

Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 95 (406)

Dziś, sobota 26 kwietnia 1947 r.

Rok III

Po zakończeniu rozmów moskiewskich Oświadczenie Bevina i Marshalla

MOSKWA, 26.4. (Obsł. wł.). Brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin w przemówieniu swym oświadczył wczoraj w Moskwie, że wyniki obrad Konferencji Moskiewskiej ocenia jako pozytywne i dla osiągnięcia niewątpliwego i całkowitego porozumienia Czterech Mocarstw w budowie trwałego pokoju światowego wielce konstruktywne.

Min. Bevin oznajmił, że atmosfera debat i staranność w rozpatrywaniu bardzo skomplikowanych problemów Konferencji Moskiewskiej wykazały szczerą i najlepszą troskę obradujących o skuteczność doniosłych uchwał, które, zdaniem min. Bevina, nie mogły być powzięte już na Konferencji Moskiewskiej.

Sprawę Traktatu Pokojowego z Austrią min. Bevin uważa jako fakt najbliższej przyszłości, jak również nie przewiduje specjalnych przeszkód, które miałyby odroczyć spodziewane przez niego na przyszłej Konferencji Czterech Mocarstw w Londynie ustalenie tekstu Traktatu Pokojowego z Niemcami.

Min. Bevin uważa zawarcie projektowanego układu Czterech Mocarstw przy okazji Konferencji Londyńskiej jako nie ulegające wątpliwości.

Min. Bevin zakończył swe przemówienie stwierdzeniem, że jedność czterech mocarstw obecnie jest silniejsza, aniżeli kiedykolwiek przed tym!

BERLIN, 26.4. (Obsł. wł.). Minister spraw zagranicznych Stanów Zjedn. gen. Marshall ocenił prace i wyniki Konferencji Moskiewskiej jako duży krok naprzód w usi-

łowaniu całkowitego usunięcia pozornych i rzeczywistych przeszkód w osiągnięciu wzajemnie szczerze pożądanego porozumienia w sprawach budowy światowego pokoju.

Wydobycie na światło dzienne wielu spraw, pozostających dotąd w ukryciu, w dużym stopniu przyczyniło się do powzięcia decyzji i postanowień już na Konferencji Moskiewskiej, która w większym stopniu niż tego spodziewał się min. Marshall ułatwiła owocność następnej Konferencji Czterech Mocarstw w Londynie.

Min. Marshall po krótkim wypożyczku w Berlinie udał się w dalszą podróż samolotem do Waszyngtonu.

Mn. Minc zapowiada walkę z marnotrawstwem

WARSZAWA, 26.4. (Obsł. wł.). Na odbytej w dniu wczorajszym akademii pierwszomajowej, zorganizowanej przez pracowników Ministerstwa Przemysłu i Handlu, w sali Roma, przemawiali ministrowie Minc i Kaczorowski, przy czym min. Minc podkreślił jako najważniejszy moment dnia, znaczenie powszechnej walki z marnotrawstwem w Polsce.

GEN. CLARC W WARSZAWIE

WARSZAWA, 26.4. (Obsł. wł.). Dowódca wojsk okupacyjnych w Austrii gen. Clarc, przy okazji swej podróży powrotnej z Moskwy do Wiednia, zwiedził wczoraj naszą stolicę.

Uwaga

b. więźniowie Sztuthofu

W związku z aresztowaniem lekarza weterynarii obozu koncentracyjnego w Sztuthofie Egberta Selke, proszeni są wszyscy b. więźniowie wymienionego obozu, znający, lub bezpośrednio dotknięci zbrodnią jego działalnością — o składanie zeznań pisemnych w najbliższych jednostkach M. O.

„Smutny dzień dla całego świata“

Po uchwaleniu przez senat USA pomocy dla Grecji i Turcji

NOWY JORK, 26.4. (PAP). — Omawiając uchwalenie ustawy w Senacie w sprawie pomocy dla Grecji i Turcji, postępowe dzienniki amerykańskie podkreślają, że układ sił w Senacie dowiódł, w jak małym stopniu reprezentuje on nastroje polityczne, panujące wśród amerykańskiej opinii publicznej.

Wprowadzona do ustawy poprawka senatora Vandenberg'a, że Stany Zjednoczone wycofają swą pomoc, jeżeli większość Rady Bezpieczeństwa to zaleci, nie zmienia w niczym charakteru akcji Stanów Zjednoczonych.

Senator Pepper oświadczył po głosowaniu: „Moim zdaniem jest to smutny dzień dla Ameryki i całego świata“.

Prasa donosi, że w kołach waszyngtońskich przewiduje się, iż conajmniej miesiąc upłynie od obecnego głosowania zanim ustawa wejdzie w życie. Musi być ona zatwierdzona przez Izbę Reprezentantów, gdzie przewiduje się dłuższą debatę, jakkolwiek wynik jej jest przesądzony z góry. Siły postępowe są w Izbie Reprezentantów jeszcze słabsze niż w Senacie.

Liberalny dziennik „PM“, nie dając jeszcze komentarzy do wyników głosowania w Senacie, zamieszcza tylko korespondencję z Turcji, z której wynika niedwuznacznie, że sytuacja wewnętrzna w tym kraju niewiele odbiega od greckiej.

„Najbardziej skorumpowane elementy tureckie oczekują obecnie dolarów z USA — konkluduje korespondent „P“ — i istnieją wszelkie dane do przypuszczenia, że pieniądze amerykańskie zostaną roztrwonione przez reżim, nie

zmieniając w niczym ciężkiej sytuacji całego Bliskiego Wschodu, gdzie miliony ludzi żyją na skraju śmierci głodowej, przy luksusie feudalnych kacyków i kapitalistycznej elity“.

Wczoraj zmarł

płk. Nieniewski

Wczoraj w godzinach wieczornych zmarł w Olsztynie na aneuryzm serca dyrektor Zarządu Państwowych Nieruchomości Ziemijskich płk. Nieniewski.

MIN. KRUCZKOWSKI W PARYŻU

PARYŻ, 26.4. (Obsł. wł.) Z okazji pobytu w Paryżu wiceministra Kultury i Sztuki Leona Kruczkowskiego dziennikarze paryscy uzyskali wywiad u niego, w którego treści wicemin. Kruczkowski wyzerpująco omówił zamierzenia rządu polskiego w dziedzinie upowszechnienia kultury i sztuki w Polsce oraz w dziedzinie dóbr kulturalnych między Polską a Francją.

Min. Kruczkowski wyjaśnił, że pobyt jego w Paryżu ma na celu praktyczne zastosowanie zawartej poprzednio wzajemnej umowy.

NOWE ZAMACHY W PALESTYNI

LONDYN, 26.4. (Obsł. wł.) W brytyjskim obozie Saronu wybuchły dwie bomby, podłożone przez terrorystów żydowskich, które spowodowały zniszczenie wartowni i centrali telefonicznej. Dotąd odnaleziono zwłoki dwóch zabitych żołnierzy brytyjskich.

Akcja kontrolna Komisji Specjalnej

W ostatnich dniach na terenie całego województwa olsztyńskiego została przeprowadzona akcja kontroli cen wyrobów monopolu tytoniowego i posiadania koncesji.

Skontrolowano setki punktów sprzedaży, przy czym spisano 170 protokołów. W stosunku do winnych zastosowane będą grzywny i obóz pracy.

Zdemobilizować wszystkich Polaków w Anglii

Nowa nota polska do rządu W. Brytanii

LONDYN, 26.4. (Obsł. wł.) Ambasador w Londynie Michałowski wręczył rządowi brytyjskiemu notę, w treści której w imieniu rządu polskiego stwierdza, że wprawdzie noty min. Modzelewskiego z 2 maja i 4 czerwca ub. r. spowodowały umożliwienie powrotu do Polski dość licznej grupy b. żołnierzy polskich w służbie wojsk brytyjskich.

Jednakże fakt utrzymywania nadal wszelkiego rodzaju jednostek wojskowych, składających się z Polaków, wywołuje co najmniej duże zdumienie rządu i narodu polskiego, w związku z czym Polska oczekuje wypełnienia zobowiązującego przyrzeczenia ze strony rządu brytyjskiego.

złożonego przez ambasadora W. Brytanii w Polsce, odnośnie przyśpieszenia i całkowitej demobilizacji Polaków, pozostających dotąd w brytyjskiej służbie wojskowej.

Nowa taryfa za prąd elektryczny

W numerze dzisiejszym naszego pisma znajdzie czytelnik ogłoszenie ZEOM-u o wejściu w życie z dniem 1-go kwietnia r. b. nowej taryfy za prąd elektryczny dla t. zw. wielkich odbiorców.

Nowa taryfa obowiązuje wszystkie instytucje, wykazujące przy rozrachunku zużycie ponad 25 kilowatów.

ZEOM wprowadza ją na mocy zarządzenia Min. Przem. z dn. 31. III. b. r. zgodnie z uchwałą Kom. Ekon. R. M. z dn. 9 kwietnia 1946 r. (L)

Jutro Premier Cyrankiewicz otworzy Międzynarodowe Targi Poznańskie

POZNAŃ, 26.4. (Obsł. wł.) Jutro, tj. w niedzielę, 27 bm., nastąpi w obecności premiera Cyrankiewicza i prawie wszystkich członków naszego Rządu uroczyste otwarcie pierwszych powojennych Międzynarodowych Targów Poznańskich.

Obszar pawilonów wystawowych wynosi w tym roku 700 m. kw., wykorzystanych przez 1500 wystawców krajowego i zagranicznego przemysłu. Z ogólnej liczby wystawców sektor polskiego przemysłu prywatnego zajmuje 34 proc., sektor naszego przemysłu państwowego 47 proc.,

zaś sektor polskiej spółdzielczości 10 proc. Pozostałe stoiska i pawilony oddano do dyspozycji wystawców zagranicznych.

Na Targi w Poznaniu zapowiedziały swe przybycie liczne wycieczki przemysłowców i kupców zagranicznych. Spodziewana jest również duża frekwencja indywidualnie przybywających do Polski cudzoziemców.

Międzynarodowe Targi Poznańskie budzą żywe zainteresowanie ludności naszego kraju.

WOJSKA RZĄDOWE STOSUJĄ TERROR W GRECJI

LONDYN, 26.4. (Obsł. wł.) Według doniesień z Aten wynika, że terror wojsk rządowych w Grecji wzrósł. Z wyroków sądów wojskowych rozstrzelano w dwu różnych miejscowościach 20 i 7 powstańców greckich.

STRAJK LEKARZY WE FRANCJI

PARYŻ, 26.4. (PAP). — Sekcja sanitarna Generalnej Konfederacji Związków Zawodowych komunikuje, że mają 30 tysięcy lekarzy francuskich, będących w służbie samorządowej i rządowej, przystąpi do strajku na okres 24 godzin.

Dzień Lasu

Dziś Olsztyn obchodzi „Święto Lasu“. Po nabożeństwie w kościele katedralnym nastąpił wymarsz na plac w parku miejskim, gdzie odbędą się dalsze uroczystości według podanego przez nas wczoraj programu.

Na str. 2 zamieszczamy okolicznościowy artykuł w związku ze „Świętem Lasu“.

1-go maja!

1-go maja!

1-go maja!

WSZYSCY
CZYTAJĄ

„ŻYCIE OLSZTYŃSKIE“

(„WIADOMOŚCI MAZURSKIE“)

pełn. wst. - WYM - 350

Las — obrona Narodu W roku 1921 na Warmii i Mazurach

Niemcy służyli już sprawie przyszłej wojny

Od zamierzonych czasów las był schronieniem, twierdzą i żywicielem ludów. Można śmiało twierdzić, że gdyby nie potężna zaporą lasów w dorzeczu Odry ziemie polskie uległyby zalewowi Niemców, zanim zdołałyby się zorganizować w jedno państwo, skutecznie przeciwstawiające się naporowi zaboboczości germańskiej.

Lasy uchroniły za tym naród polski od zagłady w zaraniu naszych dziejów.

Podczas najazdów barbarzyńców w lasach chroniła się ludność wraz z dobytkiem, w lasach organizowali się obrońcy ziemi rodzimnej i z lasów uderzali na wroga.

W latach „potopu szwedzkiego” las stał się domem i twierdzą uciśnionego narodu. Po opanowaniu przez wroga wszystkich niemal grodów polskich, gdy zdawało się, że nie ma już ratunku, las przyszedł z pomocą. Stał się schronieniem i bazą walczących. W tajemniczych swych głąbiach ukrył wszystkich prześladowanych, a obrońcom tej ziemi dał możliwość stworzenia potężnych hufców, które w oparciu o lasy prowadziły walkę aż do zwycięskiego końca. Pod osłoną lasów podjęli i prowadzili walkę powstańcy z lat 1863-64.

W miarę zanikania lasów z powierzchni naszej ziemi malała i obronność kraju.

W czasie ostatniego rajzdu teutońskich barbarzyńców i nie spotykanych w dziejach prześladowań umęczony nasz naród odwiecznym zwyczajem szukał obrony pod opieką tajemnych skrzydeł lasu. Las nie zawiódł i tym razem.

Czyż bez opieki tego sprzymierzeńca byłaby możliwa walka naszych partyzantów z hitlerowskim najeźdźcą? Las zieleną kopułą swych koron osłaniał ich przed lotnictwem wroga, a zwarła palisada drzew, swym żywym ciałem chronił wstępu pancernym potworom do baz obrońców ojczystej ziemi.

Iluż to ludzi ocalenie swego życia w czasie ostatniej zawieruchy wojennej zawdzięcza lasom? To też najeźdźca niemiecki nie szczędził ciosów naszym lasom. Pod jego siekierą z olbrzymią szkodą dla gospodarki narodowej padły dziesiątki milionów drzew, a zalesiona powierzchnia w Polsce skurczyła się w sposób zastraszający. Zniszczenia wojenne zostały ponadto silnie zwiększone przez samowolne wycięby ze strony ludności.

Nie wolno nam teraz dopuścić do dalszego zanikania lasów. Powierzchnie, pozabawione drzewostanu i nieużytki muszą być w najbliższym czasie zalesione, a lasy winny być otoczone stałą troską i opieką całego społeczeństwa.

Z okazji „Dnia Lasu” powinniśmy to sobie wyraźnie uprzytomnić. (3)

Churchill krytykuje rząd za wyrzeczenie się Indii

LONDYN, 26.4 (PAP). — Przemawiając w swym okręgu wyborczym Churchill zarzucił rządowi Partii Pracy niewłaściwy jego zdaniem stosunek do zagadnienia Palestyny, zestawiając go ze stanowiskiem rządu wobec problemu Indii.

Churchill krytykuje rząd za to, że „wy-

NOWA EKSPEDYCJA PODBIEGUNOWA.

SZTOKHOLM, 26.4. (PAP). — Uczony norweski i b. dowódca lotnictwa norweskiego podczas wojny gen. Larsen, udał się z Oslo do Londynu w celu odbycia z brytyjskimi władzami lotniczymi pertraktacji w sprawie urządzenia wspólnej brytyjsko-norwesko-szwedzkiej ekspedycji podbiegunowej.

Głównym celem ekspedycji będzie zbadań zmian klimatycznych na biegunie południowym, lecz będą również przeprowadzone inne badania naukowe.

SYN MUSSOLINIEGO W ARGENTYNIE?

LONDYN, 26.4. (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Waszyngtonu: Departament Stanu USA został poinformowany przez władze włoskie w Buenos Aires, iż istnieje poważne podstawa do przypuszczenia, że Vittorio Mussolini, syn b. dyktatora Włoch, znajduje się w Argentynie.

CIEŻKIE STRATY W GRECJI.

LONDYN, 26.4. (PAP). — Oddział zandarmerii greckiej wpadł w zasadzkę urządzonej przez powstańców u stóp góry Paron, w pobliżu Sparty. Prasa grecka podaje że 50 do 80 zandarmów zostało zabitych.

Greckie ministerstwo bezpieczeństwa donosi o „ciężkich stratach po obydwu stronach” w bitwie, która trwała 7 godzin. Oficjalne cyfry strat nie są jeszcze znane.

Sprawa plebiscytu na Warmii i Mazurach, gdzie zwyciężył terror nad bezbronną ludnością, nie poszła zaraz w zapomnienie. Polska, mając słuszne powody do tego, nie uznała oficjalnie plebiscytu. Wiemy, że wszystkie akta gwałtów niemieckich podczas plebiscytu wysłane zostały do Paryża, celem zbadania. Nie wiemy natomiast, co się z nimi stało.

Warunki, w jakich ludność polska na Mazurach, Warmii i Powiślu zmuszona była głosować, komentowane były żywo w całej prasie zagranicznej, która zamieszczała jopisy ważniejszych napadów Niemców na ludność polską. Gwałty bojówek niemieckich dokonywane na bezbronnej ludności polskiej poruszyły opinię całego cywilizowanego świata, ścierały oburzenie wszystkich kulturalnych narodów. Do historii przesładowania ludu polskiego pod zaborem pruskim, wypadki okropnych gwałtów niemieckich podczas plebiscytu na Warmii i Mazurach wpisane zostały krwawymi literami. Znaną metodą Niemcy pragnęli później

usprawiedliwić się przed światem i wykaazać, że ludności polskiej nie działa się tu żadna krzywda. W r. 1921 wydano broszurę Adolfa Eichlera, kierownika wschodnio-pruskiego „Heimatdienst” pt. „Die neueste Offensive der Polen in Ostpreussen”.

Broszura ta rozrzucona po świecie w tysiącach egzemplarzy w różnych językach miała za zadanie wybielić Niemców w opinii świata i wykazać, że wszystkie gwałty niemieckie dokonane na ludności polskiej, istniały tylko w imaginacji Polaków i broniącego ich interesów organu „Gazety Olsztyńskiej”.

W broszurze tej omawia autor „zwycięstwo” niemieckie w dniu 11 lipca 1920 roku i jakkolwiek w dalszym ciągu usiłuje zbić niektóre sprawozdania „Gazety Olsztyńskiej”, na wstępie przyznaje, że ludność niemiecka dopuściła się napadów i wykroczeń przeciw Polakom.

Ażebym przedstawić wypadki gwałtów niemieckich w korzystniejszym dla Niemców świetle, przytacza autor z jednej

strony sprawozdania „Gazety Olsztyńskiej”, z drugiej zaś operuje raportami płatnych agentów i artykułami znanego polakożercy Worgitzkiego.

We wszystkich tych wypadkach autor stara się udowodnić, że napady na Polaków były urojeniem, że „Gazeta Olsztyńska” każdą małą rzecz podnosiła do politycznego znaczenia i że czyniła to z określonej tendencją, aby dopomóc usiłowanom polskim w Paryżu. W wyniku tej akcji tysiące Polaków w terenach plebiscytowych zmuszonych było sprzedać rodziną ziemię i opuścić ten teren.

W związku z odzyskaniem przez Polskę przastarych ziem zachodnich, dużo się mówi obecnie w Niemczech (nie tylko w Niemczech) na temat rzekomego imperializmu polskiego.

Na ten temat Eichler we wspomnianej wyżej broszurze pisze, co następuje: „Najbliższym ich (Polaków) życzeniem jest zamieszczenie, jedyną ich pracą jest oszczerstwo, a jako cel uśmiecha im się „pucz” militarny. Ich wybujała wyobraźnia przedstawia im Wielką Polskę, sięgającą aż do Morza Bałtyckiego. Słysze już z dala tupot polskich batalionów w pochodzie na Prusy, aby zająć jako dojrzały owoc nie tylko Warmię i Mazury, ale i całe Prusy Wschodnie”.

Sprawie przyszłej wojny służyli więc Niemcy już w 1921, starając się tylko udowodnić, że Polska jest najgroźniejszym w świecie napastnikiem. W r. 1939 spadły stąd na Polskę uzbrojone niemieckie dywizje — rozpoczęła się wojna, która miała kosztować ludzkość 34 miliony ofiar. (a. k.)

Nieudane wybiegi Schachta

Tajne protokoły z posiedzeń gabinetu hitlerowskiego

NORYMBERGA, 26.4 (ZAP). — W czasie procesu denacyfikacyjnego przeciw Schachtowi, prokurator odczytał protokół z tajnego posiedzenia gabinetu przy współudziale Schachta w dn. 6 września 1936 r., na którym stwierdzono, że wojna z Rosją jest nieunikniona. Stąd prokurator wysunął wnioski, że już wówczas Schacht musiał poznać, do czego zmierzają Niemcy hitlerowskie.

W odpowiedzi oskarżony powiedział, że w r. 1936 było mniemanie, że to właśnie Rbsja zmierza do wojny, jednak on oświadczył, że to nie wierzyl.

Z kolei odczytano list Hitlera do Schachta po jego ustąpieniu jako ministra gospodarki, w którym fuhrer dziękuje mu za wysiłki i wyraża przekonanie, że Schacht dalej będzie służył osobistą radą. Na ten zarzut, stwierdzający poufne stosunki z Hitlerem, Schacht powiedział tylko, że Hitler był „złą bestią i ścierwem” i z reguły nie przykładał żadnej wagi do jego słów.

Na wzmiankę o posiadaniu złotej odznaki partyjnej Schacht powiedział: „...było mi bardzo nieprzyjemnie, gdy mi ją wręczano”. Odrzucił też zarzut przynależności do NSDAP.

Wielkie zmieszanie oskarżonego wywołało oświadczenie świadka, b. dyrektora banku Pipera, który zeznał, że na jednej z konferencji Schacht nazwał Hitlera geniuszem i wszystko wskazywało na to, że to było jego wewnętrzne przekonanie.

Gdyby wybuchła wojna...

Oświadczenie Harolda Laskiego w Pradze

PRAGA, 26.4 (PAP). — Bawiący obecnie w Pradze b. prezes angielskiej Partii Pracy — Harold Laski zapytany przez dziennikarzy czechosłowackich, czy wierzy w możliwość wybuchu nowej wojny, oświadczył:

„Jeżeli chodzi o Anglię, to nie wierzę w tę możliwość. Gdyby została wypowiedziana wojna, nasi robotnicy rozpoczęliby strajki, nie produkowałby żadnej broni i żaden okręt nie wypłynąłby z portu”.

Mówiąc o polityce zagranicznej Wielkiej Brytanii, Laski zaznaczył, że polityka ta dąży do wzmocnienia ONZ, uzgodnienia wspólnych interesów z ZSRR oraz USA w ramach ONZ, oraz definitywnego zniszczenia niemieckiego militarystwu.

Laski wyjaśnił dalej, że obecna polityka zagraniczna Wielkiej Brytanii, która czasami zdaje się być w kolizji z zasadami demokracji, jest wynikiem dawnej polityki Churchilla.

Niewątpliwe zbliżenie mocarstw

wynikiem konferencji moskiewskiej

PARYŻ, 26.4 (PAP). — Reasumując na łamach organu partii socjalistycznej „Le Populaire” rezultaty konferencji moskiewskiej, Leon Blum stwierdza, że wynikiem wzburzającym we Francji największe zadowolenie było uznanie „jedności i bez zastrzeżeń” przez 3 pozostałe mocarstwa potrzeb Francji w dziedzinie dostaw węglowych oraz niezaprzeczalnych praw do węgla niemieckiego.

Leon Blum zaznacza, że sprawa Zagłębia Saary pozostała nadal otwarta, a pertraktacje w sprawie Zagłębia Ruhry nie posunęły się zbyt naprzód. Francja z niesłabnącą energią będzie bronić swego stanowiska w sprawie kontroli międzynarodowej Zagłębia.

Chociaż na konferencji moskiewskiej

nie załatwiono wszystkich spraw spornych, to jednak widoczne były szczerze wysiłki do osiągnięcia wzajemnego porozumienia. Niewątpliwie w wielu kwestiach w wyniku obrad moskiewskich stanowiska wielkich mocarstw zbliżyły się do siebie.

NIEMCY UCZĄ SIĘ PO ROSYJSKU.

BERLIN, 26.4 (ZAP). — We wszystkich szkołach powszechnych radzieckiej strefy i radzieckiego sektora Berlina wprowadzona zostanie nauka jęz. rosyjskiego.

STASSEN SPODZIEWA SIĘ SPADKU CEN ŻYWNOŚCI.

LONDYN, 26.4. (PAP). — Kandydat partii republikańskiej na przyszłego prezydenta St. Zjednoczonych podczas wyborów w roku 1948, Stassen, oświadczył na konferencji prasowej w Londynie, że jest nadzieją na dobre zbory w Europie w roku bieżącym.

Chociaż obecnie ceny żywności są bardzo wygórowane, to po żniwach ulegną one bezwzględnie znacznemu spadkowi — twierdził Stassen.

KOMISJE SEJMOWE OBRADUJĄ

WARSZAWA, 26.4. (Obsł. wł.). — Przy współudziale zainteresowanych podsekretarzy stanu obradowała wczoraj sejmowa komisja spraw zagranicznych, podczas obrad złożył wyjaśnienia odnośnie obecnej sytuacji politycznej min. Modzelewski, oraz sejmowa komisja przemysłowa.

Jak bawarski doktor

ogłosił się prezydentem Niemiec

BERLIN, 26.4 (ZAP). — Niemiecka prasa chrześcijańsko-demokratyczna opublikowała ciekawy szczegół, dotyczący próby

SPRZEDAŻ CYRKU HAGENBECKA.

HAMAMBURG, 26.4. (ZAP). — Znany cyrk Hagenbecka, który od r. 1944 przebywał na terenie Szwecji, po kapitulacji Niemiec uległ likwidacji i nałożony został sekwestrem jako własność niemiecka zagranicą. Obecnie dokonano jego częściowej rozsprzedaży.

Największe przedsiębiorstwo cyrkowe w Stanach Zjednoczonych kupiło grupę słoni i tygrysów, natomiast jeden z cyrków duńskich przejął 8 pełnokrwistych ogierów arabskich.

PRZED ONZ W SPRAWIE PALESTYNY.

NOWY JORK, 26.4. (PAP). — Na 55 państw, będących członkami ONZ, 48 zgłosiło już swych delegatów na specjalne posiedzenie Generalnego Zgromadzenia ONZ w sprawie Palestyny, które rozpoczyna obrady w poniedziałek 28 b. m.

stworzenia niemieckiego rządu emigracyjnego.

Mianowicie dr Wilhelm Hoegner, socjaldemokrata i obecny minister sprawiedliwości Bawarii usiłował pod koniec wojny stworzyć w Szwajcarii rząd niemiecki i zabiegał o jego uznanie.

W dniu kapitulacji Niemiec razem z kilku współtowarzyszami zajął ambasadę niemiecką w Szwajcarii i ogłosił się prezydentem Niemiec. Dopiero interwencja policji szwajcarskiej zmusiła „prezydenta” do opuszczenia gmachu.

Fakt ten budził nawet w Niemczech powszechną wesołość.

Lasy podstawą odbudowy kraju — chronimy je przed pożarami!



OSTATNIE POSIEDZENIE M.W.R.N. pod przewodnictwem wojewody warszawskiego ob. L. Dury

WKROTCE CZAS LETNI
Od poniedziałku 5 maja obowiązywać będzie na terytorium całego kraju czas letni.
Przypominamy przeto, że w nocy z niedzieli 4 maja na poniedziałek 5 maja należy o godz. 2 przesunąć wskazówki zegara o jedną godzinę naprzód. (g.)

Z TEATRU MIEJSKIEGO
„Pani prezesowa” — arcywesoła krótko chwila Hennequina i Vebera — ukaza się w naszym teatrze jeszcze tylko kilka razy i to po cenach o połowę niższych, ustępując miejsca oddawna przygotowywanej rowości, jaką będzie dramat Jana Brzozy p.t. „Stary dzwon”, którego premiera odbędzie się w dniu 1-go maja. Akcja tego dramatu rozgrywa się w czasie ostatniej okupacji.
Reżyseruje i gra rolę gestapowca Hansa Millera dyr. M. Bogusławski, nowe dekoracje projektował Leon Grajewski.

Bezpośrednio po „Starym dzwonie” — bo już w dniu 3 maja dana będzie nowa premiera, a mianowicie „Warszawianka”, St. Wyspiańskiego i jako uzupełnienie wieczoru jednoaktowa komedia Ad. Fredry p. t. „Pan Benet”. Będą to zarazem ostatnie premiery z poważniejszego repertuaru — po czym na okres letni teatr nasz przystępuje do opracowywania sztuk leżących w repertuaru.

„MUNDUR SWATEM”
Jutro w niedzielę 27 bm. o godz. 19, w świetlicy przy Drukarni Państwowej (22 Lipca 16) zespół amatorski Zw. Zaw. Prac. Poligraf. wystawi po raz drugi wesołą komedię w 3-ech aktach Jarema Mirskiego „Mundur swatem”.
W niedzielę 4 maja przez ten sam zespół zostanie odegrana komedia „Wojskowa Kuracja”.

Dziś wieczorem
TEATR IM. ST. JARACZA
O godz. 19.30 „Pani prezesowa”.
KINO „POLONIA”
Film prod. arg. „San Demetrio”. Początek seansów o godz. 18 i 20.
KINO „MAZUR”
Film prod. rad. „Zuch dziewczyna”. Początek seansów o godz. 15, 17 i 19.
DYŻURY APTEK
W bieżącym tygodniu dyżuruje apteka mgr. Rościszewskiej (Stalina 34) — od godz. 20 do 8 rano.

Wczorajsze plenum Maz. Woj. Rady Na rodowej odbyło się przy wypełnionej sali posiedzeń, nb. z dość dużym opóźnieniem a to w związku z poprzedzającym je zebraniem prezydium, które zakończyło się około godz. 11 rano.
Po wyczerpaniu spraw porządkowych i zaprzysiężeniu nowych radnych ob. ob. dyr. Kotowskiego, Waka, Berezowskiego i Łabno, zabrał głos przewodniczący ob. L. Dura.

**PRZEMÓWIENIE POZEGNALNE
OB. L. DURY**
— Muszę z żalem oświadczyć — zaczął ob. prezes — że z powodu nominacji na stanowisko wojewody warszawskiego dotychczasowa moja współpraca z Radą nie może trwać dalej.

Po złożeniu rezygnacji ob. L. Dura w dalszym toku przemówienia daje krótki zarys osiągnięć M.W.R.N. w organizacji życia społecznego i gospodarczego województwa. Dzięki dobranemu zespołowi ludzi działalność Rady dała wyniki dodatni. Widzimy olbrzymie postępy w każdej dziedzinie życia, zwłaszcza na odcinku stosunków ludnościowych w terenie, gdzie w pierwszym stadium osadnictwa istniał antagonizm między konglomeratem ludności miejscowej i napływowej.

Mówiąc o innych zdobyczach, ob. wojewoda stwierdza, że nasze województwo, jakkolwiek liczebnie najmniejsze, posiada procentowo znacznie większą liczbę zorganizowanych społecznie obywateli.

Działalność Rad terenowych wykazuje stałe postępy. Mówca notuje pocieszające zjawisko szybkiego i energicznego ścigania sprawców nadużyć, oraz fakt czynnego ustosunkowania się obywateli do walki z nadużyciami. Aparat kontroli społecznej działa u nas lepiej, niż w innych województwach.

Przechodząc do spraw gospodarczych, ob. L. Dura stwierdza widoczne osiągnięcia i na tym polu. Mamy już opracowany trzyletni plan, gdy większość województw nie zakończyła jeszcze prac nad swoimi planami regionalnymi.

Ustępując z zajmowanego stanowiska, mówca w serdecznych słowach dziękuje obywatelom radnym za wydatny udział w pracy, za dobrą wolę, znajomość celów i zadań MWRN i okazywaną mu pomoc w pracy przez wszystkich radnych, niezależnie od różnic politycznych i stanowisk społecznych. Życzy Radzie dalszej owocnej pracy, która oby doprowadziła województwo do stanu kwitującego, a masy pracujące do dobrobytu.

W końcu ob. L. Dura wyjaśnia, że zgodnie z regulaminem wybory nowego przewodniczącego WRN powinny się odbyć w terminie dziesięciodniowym od daty złożenia rezygnacji przez poprzedniego przewodniczącego. W tym czasie zwolnione będzie specjalne posiedzenie M.W.R.N. dla dokonania wyboru.

Prowadzenie dalszych obrad przekazuje ob. wojewoda członkowi prezydium ob. Cendrowskiemu.

PRZEMÓWIENIA RADNYCH
Obejmując przewodnictwo, ob. Cendrowski żegna ustępującego przewodniczącego

imieniem Rady. Podnosi przy tym, że dotychczasowa jego działalność dała nader dodatnie wyniki i stwierdza z żalem, że Rada musi się z nim rozstać. Wyraża nadzieję, że to rozstanie nie potrwa długo.

Następni mówcy: ob. ob. Sokółowski, imieniem PPR i Zw. Sam. Chłopskiej, Lejk im. Mazurów, Burski im. S.L., Jagusiewicz im. Str. Dem., Pałucki im. PPS i Szyrmer im. Str. Pracy — w serdecznych i pełnych uznania wyrazach żegnają kolejno nowo-nominowanego wojewodę, życząc mu dalszej wydatnej pracy na nowym stanowisku dla dobra Narodu i Państwa.

ODPOWIEDZ L. DURY
W odpowiedzi na powyższe przemówienia ob. wojewoda zaznacza, że szereg słów uznania wypowiedzianych pod jego adresem należałoby skierować rekonescencją do całego zespołu radnych. Mówca nie wybiera za siebie, aby mógł coś osiągnąć bez ich rady i pomocy. Widzi w tych wypowiedziach raczej dowód życzliwości dla jego osoby i jest tym dowodem głęboko wzruszony.
Przebieg dalszych obrad podamy w numerze następnym. (1.)

Współpraca partii robotniczych na terenie poczty

W związku z bliskim świętem 1 Maja odbyło się wspólne zebranie pocztowych oddziałów PPS i PPR, pod przewodnictwem wicedyr. inż. Goebela, Okręgowej Sekcji Pocztowej PPS.

Zapełniona sala stołówek urzędu pocztowego Olsztyn 1 oświadczyła o bardzo znacznym rozroście szeregów partyjnych na terenie poczty.

Zebranie zagał inż. Goebel, mówiąc m. inn.

„W tym roku 1 Maja okaże wzrost i wzmożenie szeregów świata pracy, jego zwartość i gotowość twardej pracy dla dalszej odbudowy i zagospodarowania Polski w/g trzyletniego planu dobrobytu.

W tegorocznym święcie pierwszego maja z radością powitamy tych, którzy błędnie dotychczas na manowcach podziemnej działalności, lecz dziś szczerze ujęli wyciągnięta do nich bratnią dłoń i stanęli w szeregach ludzi twórczej pracy dla państwa i społeczeństwa.

My, tu na Ziemi Warmińskiej i Mazurskiej, pierwszego maja będziemy manifestowali nie tylko naszą wolę dalszej usilnej pracy dla zagospodarowania tych Ziemi i zespolenia ich z Macierzą, ale także zamianujemy naszą niezłomną wolę utrzymania wszystkich Ziemi Odzyskanych.”

Następnie ob. Cwiek (PPR) naszkicował historię święta 1-go Maja oraz zamianujemy z programem tegorocznego obchodu.

Ob. Iukaszewicz (PPS) podkreślił z zadowoleniem fakt rozrastania się i harmonijnej współpracy obu Partii wśród społeczeństwa pocztowego.

Zebranie zakończono postanowieniem wzięcia gremialnego udziału w obchodzie pierwszomajowym.

MŁYNY DLA REPATRIANTÓW

Min. Ziemi Odzyskanych wydało zarządzenie o nadawaniu na własność osobom prywatnym małych młynów ze zdolnością przemiałową do 5 ton dziennie, o ile młyny te nie zostały dotąd wydzierżawione Spółdzielniom Samopomocy Chłopskiej.

Nabywcami mogą być repatrianci, którzy byli właścicielami młynów na terenach nie należących obecnie do Polski.

SŁUCHAMY RADIA WARSZAWA
na feli 896.8 mtr
SOBOTA 26 b. m.

15.00 muzyka popularna, 15.25 z życia kulturalnego, 15.30 skrzynka techniczna, 15.40 utwoy wioncelzowe, 16.00 dziennik, 16.12 muzyka popularna, 17.00 „Tu mówi Śląsk”, 17.15 „Przy sobocie po robocie”, 18.45 audycja dla wsi, 18.55 pogadanka gospodarza, 19.05 z zagadnień świata pracy, 19.15 koncert popularny, 20.02 dziennik, 20.20 sprawy i ludzie, 20.30 pogadanka Karola Stromengera, 20.35 „Tria fortepiano”, 21.00 słuchowisko, 21.25 „Nasze pieśni”, 21.45 audycja rozrywkowa, 22.00 kwadrans prozy, 22.15 koncert Orkiestry Tanecznej P. R., 23.00 ostatnie wiadomości, 23.15 program, 23.25 „Dawna muzyka”.

NIEDZIELA 27 b. m.

6.57 sygnał czasu, 7.02 muzyka, 8.00 dziennik, 8.20 program, 8.25 muzyka, 8.55 pogadanka Polskiej Rodziny Radiowej, 9.00 „Testament Mieszka I” audycja, 10.00 transmisja uroczystości odpustowych Św. Wojciecha w Gnieźnie.

ZAWIADOMIENIE

Zawiadamia się wszystkich członków P. R. należących do kół obwodowych, że w niedzielę dnia 27.IV., o godz. 9 rano, odbędzie się walne zebranie kół obwodowych w Komitecie Miejskim. Przybycie bezwzględnie obowiązkowe. 3963-1

Pracownicy sądowi i prokuratorscy dokonali wyboru nowych władz związku

W sali posiedzeń Sądu Okręgowego w Olsztynie odbyło się pod przewodnictwem prezesa Sądu Apelacyjnego ob. Br. Steinmana doroczne walne zgromadzenie członków Okręgu Olsztynskiego Zw. Zaw. Pracowników Sądowych i Prokuratorów R. P.

Po odczytaniu i przyjęciu protokołu ostatniego walnego zgromadzenia, wysłuchaniu sprawozdania ustępującego Zarządu oraz sprawozdania Komisji Rewizyjnej wywiązała się ożywiona dyskusja, po

czym udzielono ustępującemu Zarządowi absolutorium.

W wyborach uzupełniających zebrani wybrali do Zarządu w miejsce ustępujących członków — ob. ob. wiceprokuratora Sądu Ap. J. Sztumpfa, wiceprezesa SO A. Wojtkiewicza, asesora sądowego C. Hermana, st. rejestratora SO B. Domachowskiego, rejestratorkę SO E. Mońkowską, st. rejestratora SA F. Olszewskiego, aplikanta sądowego Eug. Bonarowskiego i pracowniczkę kontraktową G. Schletz.

Referaty w sprawie Regulaminu Okręgowych Sądów Koleżeńskich i projektu Regulaminu Kasy Pośmiertnej, wygłosił wiceprokurator SO ob. Szczurzewski.

Walne zgromadzenie uchwaliło powołanie do życia Oddziału Ligi Morskiej i Koła P. C. K. pracowników sądownictwa i prokuratur.

NOWE WŁADZE ZWIĄZKOWE W MRĄGOWIE I MORAGU

Na odbytym w Mrągowie walnym zebraniu Zw. Zaw., Samorządowców przy udziale prezesa OKZZ ob. D. Frolewicza i prezesa Oddz. Związku ob. Gembickiego po omówieniu aktualnych spraw organizacyjnych dokonano wyboru nowego zarządu w składzie: ob. ob. Druba, Lewandowski, Pawłowicz, Czyżewski, Kapuścik, Rup i Krzywos.

W Moragu przy udziale kilkuset kolejarzy odbyło się walne zebranie członków ZZK. W wyniku wyborów weszli do nowego zarządu Związku ob. ob. Rowiński, Królikowski, Nowicki, Wild, Rajsz, Kościółek, Zakrzewski, Krzań, Mazur, Koziejawski, Zdrodowski.

ZWALCZAMY ZIMNICĘ

Nadzwyczajny Komisariat do Walki z Epidemiami w Olsztynie, licząc się z możliwością wzrostu liczby przypadków zimnicy (malarii) w bieżącym sezonie opracował plan zwalczania jej na terenie woj. olsztynskiego.

Wobec nadchodzącej pory wylegania się komarów przypominają się wszystkim lekarzom o obowiązku zgłaszania zimnicy lekarzom powiatowym i lekarzowi miejskiemu w Olsztynie.

Równocześnie wzywa się wszystkie osoby, które chorowały w r. 1946 na zimnicę, oraz osoby obecnie chore na czynną zimnicę do zgłaszania się w Ośrodkach Zdrowia, gdzie zostaną poddane bezpłatnemu leczeniu atabryną.

OGŁOSZENIE

Zjednoczenie Energetyczne Okręgu Mazurskiego podaje do wiadomości odbiorców energii elektrycznej na terenie całego okręgu, że od V-go okresu obrachunkowego, wchodzi w życie taryfa dla wielkich odbiorców, wprowadzona zarządzeniem Min. Przemysłu z dnia 31. III. b. r. z ważnością od 1. IV. b. r., na podstawie uchwały Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów z dnia 9. IV. 1946 r.

VII. Taryfa dla wielkich odbiorców.

Obowiązuje dla każdej instalacji, której moc rozrachunkowa jest większa od 25 kilowatów.

Oplata stała.

za pierwsze	100 kW mocy zgłoszonej	— 480 zł mies. za jeden kW.
„ następane	100 „ „ „	— 400 „ „ „ „
„ dalsze	200 „ „ „	— 320 „ „ „ „
„ „	200 „ „ „	— 260 „ „ „ „
„ „	400 „ „ „	— 200 „ „ „ „
„ „	1000 „ „ „	— 160 „ „ „ „
„ wszystkie pozostałe kW	„ „ „	— 120 „ „ „ „

Oplaty za energię.

za pierwsze	10.000 kWh zużyte w danym miesiącu	— 3,60 zł/kWh
„ następane	10.000 „ „ „	— 3,00 „
„ dalsze	20.000 „ „ „	— 2,40 „
„ „	20.000 „ „ „	— 2,00 „
„ „	20.000 „ „ „	— 1,60 „
„ „	20.000 „ „ „	— 1,20 „
„ „	100.000 „ „ „	— 0,90 „
„ „	100.000 „ „ „	— 0,80 „
„ „	100.000 „ „ „	— 0,70 „
„ „	400.000 „ „ „	— 0,65 „
„ całą nadwyżkę kWh zużyta	„ „ „	— 0,60 „

Za przekroczenie mocy zgłoszonej odbiorca płaci za każdy kilowat 15-minutowej pracy pobieranej ponad moc zgłoszoną, 150 % średniej ceny jednego kilowata mocy zgłoszonej.

Oplaty powyższe obowiązują przy pomiarze po stronie wysokiego napięcia. Jeżeli licznik jest zainstalowany po stronie niskiego napięcia, obowiązują opłaty o 10% wyższe.

Oplaty powyższe obowiązują przy średniej wartości Cos fi z okresów największych dziennych obciążeń, obliczonej z ilorazu energii bezwzględnej i energii watawowej równej 0,8: za każdą jedną setną zmniejszenia Cos fi dolicza się do r-ku 2% pełnej należności za zmniejszenie w granicach 0,8 — 0,6, a 4% za dalsze zmniejszenia poniżej 0,6. Za każdą jedną setną Cos fi powyżej 0,8 odbiorca otrzymuje bonifikatę w wysokości 1,0% pełnej należności. 3971



Wolna i Niepodległa Polska Ludowa stworzyła nowe warunki rozwojowe dla sportu polskiego przez zwrócenie szczególnej uwagi na młodzież szkolną i robotniczą. Dla spełnienia tych zadań powołano cały szereg związków i instytucji, które sycią swych oddziałów i komórek organizacyjnych objęły niemal cały obszar Rzeczypospolitej.

Do jednych z tych związków bodaj najbardziej zasłużonych na tym polu, który tradycją sięga czasów jeszcze sanacyjnych jest Związek Robotniczych Stowarzyszeń Sportowych.

Doceniając znaczenie wychowania fizycznego wśród mas społeczeństwa naszego Z. R. S. S. na całym obszarze Polski organizuje w dniu Święta Pracy biegi naprzelaj dla seniorów, juniorów i kobiet. Akcją tą objęty został także i Olsztyn.

Wiemy jednak, jak mało zainteresowania dotychczas wzbudzały podobne imprezy na naszym terenie, jak nigdy była obsada klubów mimo dużego nieraz nakładu wysiłków organizatorów.

Dlatego też pełnomocnik Okręgowy Z. R. S. S. na województwo olsztyńskie zwraca się do całego świata sportowego m. Olsztyna z gorącym apelem wzięcia jak najliczniejszego udziału w biegach.

Udział licznych zespołów biegaczy poszczególnych klubów olsztyńskich, niech się stanie w dniu Święta Pracy manifestacją siły i tężny naszego społeczeństwa, niech będzie jednocześnie wyrazem popularności, jaką się cieszy sport na naszym terenie.

Odrodzona Polska Ludowa dokonała ra-

Bieg naprzelaj w dniu Święta Pracy organizuje Zw. Rob. Stow. Sport.

dykalnej zmiany w stosunkach sportowych, obaliła stare nie idące z duchem czasu zasady, tworząc nowe zręby pod wielkie dzieło umasowienia sportu pod hasłem: „Sport dla wszystkich“.

Biegi naprzelaj urządzone przez ZRSS w ramach imprez sportowych stwarzają wyjątkowe możliwości do wzięcia przez wszystkich udziału bez względu na różnicę pici, czy też wieku. Są trzy grupy: 1) seniorzy dystans 3.500 m, 2) juniorzy dystans 2.000 m, 3) kobiety dystans 1.000 m.

Przewidziany jest cały szereg cennych nagród, zakupionych przez otrzymaną na ten cel fundusz ze Z. R. S. S., tak dla zwycięzców pojedynczych jak i dla zwycięzkiego zespołu drużynowego (6-ciu pierw-

szych zawodników) oraz temu klubowi, który obesła biegi jak najliczniejszą grupą zawodników. Start i meta na Stadionie WF. Początek o godzinie 16-tej.

Zapisy przyjmuje sekretariat pełnomocnika Okręgowego Z. R. S. S. w Olsztynie, ul. Stalina 19, I p. w godzinach od 9—13 i 15—16-tej codziennie za wyjątkiem niedzieli.

Tylko masowy udział zawodników wszystkich klubów m. Olsztyna, może być wykładnikiem sprawności fizycznej i wartości moralnej naszego pokolenia. Dlatego też niech nie zabraknie żadnego klubu na starcie.

Wszyscy do biegu naprzelaj!!! (bg.)

Z sali sądowej

Rozprawy przeciwko rabusiom

Na wokandzie Sądu Okręgowego w Olsztynie znajdują się w najbliższym czasie dwie sprawy przeciwko rabusiom, nie pokojącym osiadła ludność w powiatach naszego województwa.

W połowie marca br. niejaką Władysław Serbin wspólnie z kilkoma osobnikami grożąc pistoletem napadł na mieszkańca wsi Krykole pow. Lidzbarsk Warm. Romana Kozłowski. Napastnicy zbili swą ofiarę do utraty przytomności, po czym za brali jako łup większą ilość garderoby, bielizny, biżuterię oraz 5040 zł gotówką.

Władysław Zdunek wraz z trzema nieujawnionymi dotąd współnikami dokonał w nocy z 31. 8. na 1. 9. ub. r. napadu rabunkowego we wsi Zagon, pow. Szczytno.

Rabusie po zamknięciu domowników

w piwnicy zabrali bieliznę i inne przedmioty na szkodę Marty Sobótka, Marii i Ingeborgi Pędzich.

Rozprawy przeciwko Serbinowi i Zdunkowi rozpoczynane będą w trybie doręcznym. (g)

Nowo organizujące się przedsiębiorstwo Państwowe POSZUKUJE:

Inżynierów-mechaników na stanowiska kierownicze i inspektorów technicznych, Techników i Mechaników na samodzielne stanowiska, Majstrów warsztatowych, Monterów, Tokarzy i inna pomoc warsztatowa, Kierownika Działu Finansowego, Księgowych, Personel pomocniczy buchalterski, w miejscu i na wyjazd, mieszkania za gwarantowane.

Warunki dobre — według umowy. Oferty z podaniem życiorysu i odpisy dokumentów stwierdzających kwalifikacje zawodowe składać w Administracji „Wiadomości Mazurskich” pod „21”. 3942a-3

ZARZĄDZENIE

Na podstawie rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 17 kwietnia 1947 r. wydanego w porozumieniu z Ministrem Administracji Publicznej w sprawie przeprowadzenia przymusowych szczepień ochronnych przeciw durowi brzuszemu zarządza co następuje:

1) W okresie od dnia 1-go maja 1947 r. do dnia 15-go lipca 1947 r. wszystkie osoby urodzone w latach od 1887 do 1942 (włącznie), zamieszkałe lub czasowo przebywające na terenie Województwa Olsztyńskiego z wyjątkiem powiatów: Bartoszyce, Braniewo, Iławka, Pasiek, podlegają przymusowemu szczepieniu ochronnemu przeciw durowi brzuszemu.

2) W okresie od dnia 10 do 30 kwietnia 1947 r. wszystkie osoby urodzone w latach od 1887 do 1942 (włącznie), zamieszkałe lub czasowo przebywające na terenach powiatów: Bartoszyce, Braniewo, Iławka, Pasiek, podlegają przymusowemu szczepieniu ochronnemu przeciw durowi brzuszemu, oraz durowi mysiemu.

3) Organy Samorządu Terytorialnego, w myśl par. 4 wyżej powołanego rozporządzenia, obowiązane są dostarczyć odpowiednich pomieszczeń dla punktów szczepień, środków lokomocji i pomocniczego personelu dla rejestracji i utrzymania porządku.

4) Dowodem dopełnienia obowiązku przymusowego szczepienia ochronnego jest:

a) zaświadczenie lekarza szczepiącego, wydane na blankiecie Naczelnego Nadzwyczajnego Komisariatu do Walki z Epidemiami, opatrzone podpisem lekarza i pieczęcią okrągłą Starostwa Powiatowego, lub Zarządu Miasta Olsztyna, oraz numerem.

b) świadectwo zwolnienia od szczepień, wystawione na takimże blankiecie z adnotacją „zwolnienie”, opatrzone podpisem lekarza urzędowego, numerem i pieczęcią okrągłą Starostwa.

5) Przymusowemu szczepieniu ochronnemu w roku bieżącym nie podlegają osoby, które przedstawią zaświadczenia:

a) że zostały zaszczepione w okresie 6 miesięcy, poprzedzających datę rozpoczęcia szczepień,

b) że w ciągu ostatnich 10 lat przebyły dur brzuszny,

c) stwierdzające istnienie przyczyn uniemożliwiających szczepienie, jak: czynna gruźlica, ostre choroby zakaźne, ostre schorzenia nerek, zapalenie woreczka żółciowego, niedomagania serca, ciąża (zwłaszcza u kobiet ze skłonnościami do poronień), matki karmiące, charłactwo.

6) Winni przekroczenia niniejszego zarządzenia na podstawie art. 22 Ustawy o zapobieganiu chorobom zakaźnym i o ich zwalczaniu (Dz. U. R. P. Nr 27, poz. 199) z dnia 21 lutego 1935 r. podlegają karze aresztu do trzech miesięcy i grzywny do 3000. zł, lub jednej z tych kar, jeżeli za czyn ten nie grozi kara surowsza.

Za Wojewodę:

Naczelnik Wydziału Zdrowia
Urzędu Wojewódzkiego Olsztyńskiego
dr Czesław Zaworski.

CENTRALA ZBYTU PRZEMYSŁU PAPIERNICZEGO

SOPC I, SZOPENA 12, tel. 515-12

sprzedaje świeżo nadesłany transport papieru światłoczułego

Adwokat Zygmunt Jesionowski

Przyjmuje Olsztyn, Stalina 34

OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski m. Olsztyna podaje do wiadomości osób zainteresowanych, że obywatele polscy pochodzenia autochtonicznego, zamieszkałi w Olsztynie, pragnący zmienić nazwisko lub imię o brzmieniu albo pisowni niemieckiej na nazwisko lub imię o brzmieniu i pisowni polskiej mogą tego dokonać składając swój wniosek do Zarządu Miejskiego w Olsztynie — Ratusz, pokój Nr 66.

Jednocześnie zwraca się uwagę, że obecnie przez Władze stosowane są względem wnioskodawców udogodnienia, jak zwolnienie podania od opłaty administracyjnej, zaniechanie ogłoszeń o zmianie nazwiska w pismach i t. p.

Prezydent m. Olsztyna
w/z (—) A. Kruczyński
Wiceprezydent

OGŁOSZENIE

Wojewódzki Wydział Apropowizacji i Handlu zawiadamia, że posiada na magazynach „Społem” do sprzedania następujące opakowania po towarach U.N.R.R.A.: worki jutowe nowe, skrzynie drewniane po słoninie, papier impregnowany po racjach żywnościowych, kartony tekturowe, beczki żelazne, beczki po mydle tekturowe.

Pierwszeństwo kupna mają w myśl okólnika Ministerstwa Apropowizacji i Handlu Nr 9 z dnia 31 stycznia 1947 r. Przemysł Państwowy i instytucje państwowe, samo rządowe, społeczne, spółdzielcze i t. p.

Za Wojewodę
(—) Henryk Ploch
Naczelnik Wydziału

8978

WELNĘ OWCZĄ surową SKUPUJĘ I ZAMIENIAM

Placę najwyższe ceny „WELNA” Bydgoszcz ul. 3-go Maja 22, tel. 37-32

8890-2

JUTRO

NA BOISKACH

O godz. 11 — na Stadionie WF (al. Wojska Polskiego) zawody lekkoatletyczne z udziałem „olimpijczyków”.

O godz. 12 — mecz piłkarski Prasa — Teatr.

O godz. 12.30 — start do biegu naprzelaj.

O godz. 16.30 — mecz A-klasowy Społem — ZZK.

Wszystkie imprezy odbędą się na Stadionie WF.

O godz. 16 — mecz piłkarski o mistrzostwo WP WKS — Gdańsk — WKS Granica na Stadionie przy ul. Artyleryjskiej.

W OSTRODZIE

O godz. 11.30 — mecz A-klasowy Sokół — Warmia.

W LUBLINIE

Mecz o wejście do Ligi KKS (Olsztyn — Lublinianka).

CENTRALA MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH W OLSZTYNIE

zawiadamia, iż posiada na magazynie: szkło okienne, lane i zbrojone do sprzedaży wolnorynkowej (bez zleceń wojewódzkich). 3974-1

OGŁOSZENIA

DROBNE

DOM SPORTOWY Max-Play Z. Beldowski A. Zakrzewska Sopot ul. Rokossowskiego 31, poleca: wszelki sprzęt sportowy, wiatrowki, obuwie sportowe. Hurt. Detal. Kupno. Sprzedaż. 3922-2

WOSKI, odpadki od świec zamienia na świece, kupuje, olejki — tłuszcz kupuje Krotoszyńska Fabryka Wyrobów Woskowych, Krotoszyn, Sienkiewicza 2a, 3816-7

KILKU PRACOWNIKÓW do rozładunku węgla zatrudni na stałe — Przedsiębiorstwo dla przeładunku węgla i nawęglania parowozów — Majewski Roman, Olsztyn ul. Dworcowa 28 m. 2. 3949-3

BUCHALTER rutynowany potrzebny — zatrudnienie dodatkowe „Przewóz” ul. Jakuba 14. 3958-2

GOSPODYNI samodzielna do prowadzenia stołówki potrzebna natychmiast. Reflektuje się tylko na siłę wykwalifikowaną. Wymagane świadectwa. Zgłoszenia — Olsztyn, Jagiellońska (stołówka P.K.S.-u przy garażach). 3968

POTRZEBNI NATYCHMIAST: kamasznik lub podręczny stołkowy na szytą robotę. Mieszkanie i warunki dobre. Zgłoszenia: Pracownia obuwia — Ostróda, Kilińskiego 8. 3969

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną wydaną przez RKU Nowy Dębelski, dowód osobisty wydany w Golanach pow. Myślibuż na nazwisko Sawicki Dominik urodz. 16.12.1914 r. we wsi Jadwigowo pow. Wilno. 3955-2

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną RKU Grodzisk na nazwisko Kunatowski Józef zam. Słonecznik pow. Morąg. 3958-2

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną wydaną przez RKU Lidzbarsk na nazwisko Lonie Józef, urodz. 1923 r., zam. Braniewo, ul. Pionierów Nr 22. 3966-3

UNIEWAŻNIAM skradzione zaświadczenie tymczasowe obywatelstwa polskiego Nr 1470 wydane przez Starostwo Powiatowe Giżycko na nazwisko Gronenberg Marta. 3967-2

UNIEWAŻNIAM zagubioną książeczkę wojskową Nr 044074 seria A, z dnia 19. II. 1946 r. wydaną przez RKU Ostróda. 3970

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. 22 Lipca 16. Telefon Nr 81-90. Dział Kolportażu: ul. Wyzwolenia 8a. Tel. 249 (ręczny). Redaktor Naczelny: Wł. Mroczkowski
Godziny przyjęć: Redakcja: 11—13, Administracja: 8—15 (w sobotę: 8—13), Dział Kolportażu: 8—18 (niedziele i poniedziałki: 8—15).
Konto Nr 40 w Oddz. Banku Gosp. Spółdz. w Olsztynie, ul. Stalina 33. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia reklamowe w tekście (oprócz str. 1-ej) za 1 mm wysokości przez 1 szpalte (szerokość 63 mm) po 45 zł. — Ogłoszenia reklamowe poza tekstem (w miejscu przeznaczonym na ogłoszenia) za 1 mm i szpalte po 30 zł. — Ogłoszenia urzędowe, przetargi (poza tekstem) za 1 mm i szpalte po 25 zł. — Ogłoszenia drobne po 15 zł za wyraz (najmniej 150 zł). Poszukiwania rodzin i pracy — po 5 zł za wyraz (najmniej 50 zł). Tłustym drukiem — 100 proc. drożej. — Ogłoszenia w numerach świątecznych o 25 proc. drożej. — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

PRENUMERATA. MIESIĘCZNA: miejscowa 70 zł, miejscowa z doręczeniem 100 zł, zamiejscowa 75 zł. KWARTALNA: miejscowa 200 zł, zamiejscowa 215 zł. ROCZNA: miejscowa 800 zł, zamiejscowa 860 zł. Z przyczyn technicznych w poniedziałki i dni poświęcone piśmie na razie nie wychodzi.